velocemente possibile, per questo il 7 luglio rispose:  

«quando venimus ad regiminem civitatis Tarvisii, habuimus expresse in mandatis a dominazione 
ducali quod debemus exequi ordines datos per ipsam dominationem super feudis Castrifranchi. 
Et quia invenimus per precessorem nostrum datum esse terminum octo dierum dictis feudatariis 
ad comparendum coram eo, nos velentes ampliare dictum terminum, ut comodius comparire 
possent,  dedimus  eis  terminum  comparendi  dierum  quinque decem.  In  quo  termino  si 
comparebunt, bene, quidem sin  autem faciemus sicut  nobis iustum fore videbitur, qui  non 
intendimus eis aliquem alium terminum prorogare».128 

Dopo questo perentorio rifiuto di accomodare le necessità dei feudatari, il 9 luglio si 

presentarono  davanti  al  podestà  ben  81  abitanti  di  Castelfranco  con  in  mano  i  propri 

documenti  che attestavano  i loro diritti feudali.129  Tuttavia, ancora non  tutti si recarono  a 

Treviso  e  alcuni  riuscirono persino  ad  ottenere  una  prorogatio  che  potremmo  definire  ad 

personam. Si possono  trovare infatti, nelle lettere intercorse tra i due podestà, tali proroghe: 

«supradictus dominus potestas prorogavit terminum ser Saliono q. ser Guadagnini, 

Guillielmo q. Bartholomei Segalini, Segalino q. Francisci Segalini de Castrofranco usque ad 

diem mercurii proximum venturum per diem ad producendum sua iura».130  

Le  difficoltà  che  i  feudatari  riscontrarono  nel  presentarsi  davanti  al  podestà  non 

dovevano  essere  delle  frivolezze,  ma  qualcosa  di  grave,  in  quanto  la  non  comparizione 

avrebbe comportato la perdita del loro feudo, che magari possedevano da decenni o persino 

da generazioni. Infatti, ci furono dei casi in cui dei vassalli si presentarono dopo qualche mese 

e  giustificarono  il proprio  ritardo  affermando  che  di  essere  stati  infermi  a  causa  di  una 

malattia. Questo fu il caso di Franceschino Dandolo, il quale si presentò solo il 3 settembre 

e fu difeso dal podestà di Castelfranco che scrisse a Giacomo Priuli che «si principaliter non 

accesit Tarviso eo quod est magna infermitate gravatus».131  

Per  il  momento  si  è  visto  solo  che  il  podestà  di  Treviso  con  l’aiuto  di  quello  di 

Castelfranco  convocò  presso  la  città trevigiana  i vari  feudatari,  ma  non  come  operò  per 

attuare il controllo sui feudi. Grazie al sopracitato ms. 616, che  è stato redatto proprio in 

funzione di questa indagine, siamo in grado di ricostruire i vari momenti nei quali si articolò